
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONE DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 2226 / 2024

Prot. Corr. 16-13/9-24/51(19583)

OGGETTO: (CIG B2E755E937) affidamento del servizio di preaccoglimento a favore 
dei  bambini  che  frequentano  alcune  scuole  primarie  iscritti  a  servizi  comunali 
complementari  alla  frequenza  scolastica  per  l'anno  scolastico  2024/2025. 
Affidamento  ad  A.M.I.CO.  -  Assistenza  Multifunzionale  Integrativa  –  Società  
Cooperativa Impresa Sociale per Euro 84. 044,34- Iva 22% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste assicura alle scuole statali del territorio, quale 
parte  integrante  dell'offerta  educativa  dei  ricreatori  comunali  e  nel  più  ampio 
contesto dell'offerta garantita dallo scrivente Servizio,  la particolare funzione dei 
servizi  complementari  alla  frequenza  scolastica,  che  costituiscono  una  risposta 
fondamentale alle esigenze delle famiglie di organizzazione del tempo libero e del 
doposcuola  dei  loro  figli,  offrendo  alle  medesime  un  importante  strumento  di 
conciliazione tra attività lavorativa e vita privata;

Considerato che 

• l'attività del S.I.S. (Servizio Integrativo Scolastico),  che si  colloca all'interno 
dell'offerta invernale dei  Ricreatori  comunali,  come previsto dall'art.  13 del 
vigente Regolamento dei Ricreatori approvato con deliberazione consiliare n. 
168 dd.  24.05.1997 e  che è  disciplinata  da specifiche convenzioni  con gli 
Istituti Scolastici interessati,    prevede un'articolazione del servizio dal lunedi 
al venerdì con preaccoglimento scolastico a partire dalle ore 7.30 fino all'inizio 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 2 / 7

delle lezioni, un servizio di mensa e lo svolgimento dei compiti assegnati dagli 
insegnanti  curricolari,  proseguendo,  dopo  la  pausa  della  merenda 
pomeridiana, con le attività ludico/ricreative/laboratoriali tradizionali previste 
dai Ricreatori comunali;

• nell'ambito  del  suddetto  S.I.S.,  il  segmento  del  preaccoglimento,  attivo  a 
partire dall'anno scolastico 1998/99, viene tradizionalmente gestito in appalto 
con affidamento a ditta esterna specializzata;

Atteso che, anche per l'anno scolastico 2024/2025, le scuole primarie statali che 
fruiranno del servizio    del preaccoglimento scolastico, negli spazi individuati dalle 
scuole stesse, saranno le seguenti:

◦ sc. primaria Collodi con sede in    Via San Pasquale n. 95

◦ sc. primaria Pertini con sede in Via Forlanini n. 30. 

◦ sc. primaria Padoa, con sede    in Via Archi n. 4

◦ sc. primaria Fratelli Visintini, con sede in Via Forti n.15. 

◦ sc. primaria Manna,    con sede in Via Sant'Anastasio n. 13

◦ sc. primaria Duca D'Aosta, con sede in Via Vespucci n. 2

◦ sc. primaria Tarabochia, con sede in Via Giacinti n. 7

◦ sc. primaria Gaspardis,    con sede in Via Donadoni n. 28

◦ sc. primaria Foschiatti, con sede in Via Benussi n.15 

◦ sc. primaria Lona, con sede in via S. Mauro n. 14

◦ sc. primaria Ribičič, con sede in via Frausin n.12 (con lingua 
d'insegnamento slovena)

◦ sc. primaria Marin, con sede in via Praga n. 6

◦ sc primaria De Marchi, con sede in via Belvedere Guido De Santi n. 1

Dato  atto  che,  ai  fini  dell'affidamento  del  servizio  di  preaccoglimento  presso  le 
suddette scuole nell'a.s. 2024/2025, da espletarsi ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, in data 26.07.2024, si procedeva a verificare, tramite 
e.mail, conservata agli atti, in osservanza a quanto previsto dall'art. 49, comma 2 
del  suddetto  decreto,  la  disponibilità  di  A.M.I.CO.  Assistenza  Multifunzionale 
Integrativa -  Società Cooperativa Impresa Sociale (P.  Iva 00578130320) avente i 
requisiti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;

Acquisita la  disponibilità  della  citata  Cooperativa a  svolgere  il  servizio  in  parola 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 3 / 7

secondo quanto specificato nel capitolato d'appalto allegato al presente atto, che 
prevede, peraltro, l'opzione di rinnovo per l'anno scolastico 2025/2026; 

Dato atto che
• in data 21.08.2024, si procedeva ad inviare ad A.M.I.CO. Società Cooperativa 

Impresa  sociale una  richiesta  di  offerta  (rfq_76066)  sulla  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG per  l'affidamento  del 
servizio di cui trattasi, ai sensi dell'art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

• entro  il  termine  di  scadenza  della  suddetta  richiesta  di  offerta  (RdO), 
A.M.I.CO. Società Cooperativa Impresa Sociale presentava un preventivo di 
spesa per l'importo complessivo di Euro 68.458,80.- Iva esclusa, al netto degli 
oneri della sicurezza interfereziali quantificati in Euro 430,00.- Iva esclusa;

Valutato e ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa; 

Ritenuto pertanto di
• affidare  il  servizio  in  oggetto  ad  A.M.I.CO.  Società  Cooperativa  Impresa 

Sociale per l'importo complessivo di  Euro 68.888,80.-      Iva esclusa pari  ad 
Euro 84.044,34.- Iva 22% inclusa;

• assumere al capitolo 250160 del bilancio comunale un impegno di spesa per 
Euro 84.044,34.- così ripartito:
◦ per l'anno 2024: Euro 33.617,73.-
◦ per l'anno 2025: Euro 50.426,61.-

• assumere  al  citato  capitolo  250160,  in  ragione  della  prevista  opzione  di 
rinnovo, una prenotazione di spesa per Euro 84.044,34.- così ripartita: 

◦ anno 2025: Euro 33.617,73.- 
◦ anno 2026: Euro 50.426,61.- 

Dato atto che

• A.M.I.CO. Società Cooperativa Impresa Sociale ha prodotto,, tramite eAppalti  
FVG, apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
n. 445/2000, secondo il modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
elettronico, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023, nonché il possesso dei requisiti di ordine 
speciale  di  cui  all'art.  100  del  succitato  decreto,  così  come specificati  nel 
Capitolato speciale d'appalto allegato al presente atto;

• sono in corso di ultimazione le prescritte verifiche delle dichiarazioni di cui 
sopra;

• ai  fini  della  stipulazione del  contratto,  la  Stazione Appaltante procederà  a 
richiedere alla Cooperativa affidataria del servizio in oggetto la costituzione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 4 / 7

della  garanzia  definitiva  di  cui  all'art.  53,  comma 4 del  D.Lgs n.  36/2023, 
come previsto dal Capitolato d’appalto allegato al presente atto;

Acquisito,  tramite  il  modulo  ANAC,  accessibile  mediante  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara: CIG B2E755E937;

Visti:

• la  Deliberazione  consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la  Deliberazione  consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dd. 8 gennaio 2024 con cui è stato adottato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021, e successive modificazioni ed integrazioni;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990, 
dell'art. 7 D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

Richiamata altresì  la  determinazione dirigenziale n.  4674 dd. 19.12.2023, con la 
quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
Appalti e Gestione di Terzi; 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile unico di progetto (RUP) per l'intervento 
da  realizzare  mediante  l'appalto  in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è      compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 5 / 7

alla competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

3. di  affidare  ad  A.M.I.CO.  -  Assistenza  Multifunzionale  Integrativa  –  Società  
Cooperativa Impresa Sociale, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n.  36/2023,  il  servizio  di  preaccoglimento  a  favore  dei  bambini  che 
frequentano  alcune  scuole  primarie  iscritti  ai  servizi  complementari  alla 
frequenza scolastica per l'a.s. 2024/2025, per l'importo complessivo di Euro 
84.044,34.-  Iva  22%  inclusa,  facendo  ricorso  alla  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  ai  sensi  dell'art.  25, 
comma 2 del citato decreto; 

4. di dare atto che:

◦ il  servizio  verrà  svolto  secondo  quanto  previsto  dal  capitolato  speciale 
d'appalto, allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

◦ il  pagamento  del  corrispettivo  del  servizio  avverrà  tramite  dieci  rate 
mensili posticipate, calcolate sulla base delle ore di servizio effettivamente 
svolte in ciascun mese, dietro presentazione di regolare documentazione 
contabile;

◦ il pagamento dell'importo relativo agli oneri della sicurezza interferenziali, 
pari  ad Euro 524,60.- Iva 22% inclusa, avverrà entro i primi tre mesi di 
servizio;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 84.044,34 al capitolo di seguito 
elencato :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2024 0025016
0

CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS  
- rilev IVA

0268
2

U.1.03.02.15.
999

00007 07002 N 33.617,73 2024:33617,
73

2025 0025016
0

CONTRATTI 
DI SERVIZIO 

0268
2

U.1.03.02.15.
999

00007 07002 N 50.426,61 2025:50426,
61

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 6 / 7

PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS  
- rilev IVA

4. di  prenotare la spesa complessiva di  euro 84.044,34 al  capitolo di  seguito 
elencato : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a Progetto D/N Importo Note

2025 0025016
0

CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS  
- rilev IVA

0268
2

U.1.03.02.15.
999

00007 07002 N 33.617,7
3

2025:33617
,73

2026 0025016
0

CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS  
- rilev IVA

0268
2

U.1.03.02.15.
999

00007 07002 N 50.426,6
1

2026:50426
,61

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
▪ per Euro 33.617,73.- nell’anno 2024
▪ per Euro 84.044,34.- nell’anno 2025
▪ per Euro 50.426,61.- nell'anno 2026

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

▪ anno 2024: Euro 33.617,73.-
▪ anno 2025: Euro 84.044,34.-
▪ anno 2026: Euro 50.426,61.-

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  per  la 
stipulazione del relativo contratto.

        

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



Pag. 7 / 7

Allegati:

DUVRI_preaccoglimento_2024_2025.pdf

allegato sub A al capitolato_calendario scolastico scuola primaria_ 
2024_2025.pdf

allegato sub B al capitolato_patto di integrità.pdf

allegato sub C al capitolato_codici comportamento.pdf

capitolato_servizio di preaccoglimento_2024_2025.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 

Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2226 / 2024



 Atto n. 2226 del 04/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/09/2024 19:14:21


